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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-000402/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Martina Dlabajová (Renew), Christian Ehler (PPE), Dan Nica (S&D), Izaskun Bilbao Barandica 
(Renew), Nicola Danti (Renew), Sandro Gozi (Renew), Bart Groothuis (Renew), Klemen Grošelj 
(Renew), Christophe Grudler (Renew), Martin Hojsík (Renew), Ondřej Kovařík (Renew), Elena 
Lizzi (ID), Marisa Matias (The Left), Karen Melchior (Renew), Ville Niinistö (Verts/ALE), Mauri 
Pekkarinen (Renew), Markus Pieper (PPE), Catharina Rinzema (Renew), Ivan Štefanec (PPE), 
Patrizia Toia (S&D), Nils Torvalds (Renew), Angelika Winzig (PPE), Carlos Zorrinho (S&D), 
Josianne Cutajar (S&D)

Subiect: Implicarea întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) în programul Orizont Europa

Articolul 9 din Regulamentul de instituire a programului Orizont Europa1 prevede instituirea de către 
Comisie a Consiliului european pentru inovare (CEI), ca ghișeu unic gestionat la nivel central pentru 
punerea în aplicare a acțiunilor din cadrul pilonului III, „O Europă inovatoare”.

Articolul 9 alineatul (2) prevede, în special, că „cel puțin 70 % din bugetul CEI este dedicat IMM-urilor, 
inclusiv întreprinderilor nou-înființate”.

În plus, în ceea ce privește distribuirea resurselor din Instrumentul de redresare al Uniunii Europene, 
în actul de bază a fost inclusă o clauză privind modul în care vor fi alocate cele 5,4 miliarde EUR 
[articolul 13 alineatul (2)]: „Se acordă prioritate IMM-urilor inovatoare și se acordă o atenție deosebită 
integrării acestora în proiectele colaborative din cadrul pilonului II.”

1. Va furniza Comisia date exacte privind situația actuală a participării IMM-urilor la programul 
Orizont Europa?

2. În plus, ce acțiuni a pus în aplicare Comisia pentru a se asigura că fondurile furnizate de CEI și 
NextGenerationEU vizează în mod concret IMM-urile (inovatoare)?

Depunere: 9.2.2023

1 Regulamentul (UE) 2021/695 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 aprilie 2021 de instituire a 
programului-cadru pentru cercetare și inovare Orizont Europa, de stabilire a normelor sale de participare și de 
diseminare și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1290/2013 și (UE) nr. 1291/2013. JO L 170, 12.5.2021, 
p. 23.


